
Consultas Realizadas 

Licitación 432450 - LPN 02/23 SERVICIO DE
SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA EL MTESS

Consulta 1 - Tema: Visita Técnica obligatoria

Consulta 2 - Visita técnica: fecha nueva

Consulta 3 - Visita Técnica

Consulta 4 - VISITA TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2023

Solicitamos que la convocante pueda presentar una fecha de visita adicional, en virtud a que solo se ha puesto una única
fecha de visita, en lo posible antes del viernes 13 de octubre, a fin de que se logre una mayor participación posible, como
indica la ley. Ya que el llamado está programado para la apertura el 25 de octubre, todavía hay tiempo para que más
empresas puedan realizar la visita técnica, esto no afectaría la igualdad de competencia sino que todo lo contrario,
promoverá la sana competencia entre potenciales oferentes que quieran participar.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

En base a las consultas recibidas y escasa participación de oferentes en la primera visita técnica, conforme a la Adenda 1
se habilito la visita técnica adicional, para una mayor participación de oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2023

Buenas tardes, solicitamos encarecidamente que puedan habilitar una nueva fecha de visita técnica, en virtud a que este
es obligatorio y aún se cuentan con muchos días hasta la fecha de aperturas, esto con el fin de fomentar la participación de
potenciales empresas que puedan estar interesados en presentar una oferta seria.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

En base a las consultas recibidas y escasa participación de oferentes en la primera visita técnica, conforme a la Adenda 1
se habilito la visita técnica adicional, para una mayor participación de oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2023

Solicitamos a la convocante pueda fijar nueva fecha de visita técnica en vistas a que este es un requisito excluyente a los
efectos de conseguir una eventual adjudicación. La solicitud obedece a no haber podido participar de la visita
anteriormente fijada.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

En base a las consultas recibidas y escasa participación de oferentes en la primera visita técnica, conforme a la Adenda 1
se habilito la visita técnica adicional, para una mayor participación de oferentes.
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Consulta 4 - VISITA TECNICA
Consulta Fecha de Consulta 12-10-2023

Se solicita a la convocante se respete y se mantenga en lo que establece el pliego de bases y condiciones, ya que en el
PBC SE ESTABLECIÓ UNA FECHA Y HORA DE VISITA TÉCNICA DE FORMA CLARA PRECISA, para lo cual cada potencial
oferente debía de ser responsable de dar lectura y atención y responsabilidad a lo que establece el PBC, 
Así como los oferentes que dieron cumplimiento a este procedimiento (LLEGADA PARA LA VISITA TÉCNICA EN TIEMPO Y EN
FORMA), se requiere mantener en lo establecido en el PBC, ASÍ PROMOVER Y ESTABLECER LOS PROCEDIMIENTOS DE
CONTRATACIÓN CON LOS MISMOS REQUISITOS Y DE IGUALDAD DE CONDICIONES PARA TODOS, que, en este caso, cada
potencial oferente tuvo igualdad de condiciones por estar un PBC publicado de forma clara. Ya fue responsabilidad de cada
oferente el cumplir con lo Publicado y Establecido en el PBC.

En caso de otorgar otra fecha para la visita técnica, lo cual “NO SERÍA IGUALDAD DE PARTICIPACIÓN CON LOS QUE
REALMENTE CUMPLIERON EN ASISTIR A TIEMPO EN FECHA Y HORA”, se estaría incurriendo y promoviendo la impuntualidad
para los demás llamados, ya que con esto, la convocante estará promoviendo la impuntualidad al otorgar otra fecha, COMO
SUCEDIÓ EN ESTA OCASIÓN, DE QUE OFERENTES SE PRESENTARON EN FECHA PERO NO EN HORA presentándose de forma
tardía, posterior a la hora indicada a lo establecido en el PBC.
Se apela al buen menester de la convocante y ratificarse y dar cumplimiento en lo establecido en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

En base a las consultas recibidas y escasa participación de oferentes en la primera visita técnica, conforme a la Adenda 1
se habilito la visita técnica adicional, para una mayor participación de oferentes, permitiendo de esta forma una mayor
competencia, que podría traducirse en mejores precios al estado.
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